CÂMARA MUNICIPAL

DE JABOTICABAL

PROJETO DE LEI Nº l'\~2024

Prevê décimo terceiro salário e férias

remuneradas aos Vereadores a partir da

Legislatura que se inicia em 1 º de janeiro de

2025.

Art. 1º A partir da Legislatura que se inicia em 1º de janeiro de 2025,

os Vereadores farão jus a:

I - décimo terceiro salário, pago anualmente na proporção de 1/12 (um

doze avos) do subsídio devido em dezembro do ano correspondente

por mês de efetivo exercício;

II - 3 O (trinta) dias de férias por ano, acrescidas de 1/3 ( um terço) do

subsídio.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão p~(\ __ ,

conta de verba própria consignado no orçamento. Lt
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 04 de março de 2024.

~~/·

ORA. ANDRÉA DELE;;:-~A . .

Vereadora "

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br - email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

ç,

CÂMARA MUNICIPAL
DE JABOTICABAL

GREGÓRIO CASAGRANDE
Vereador

DANIEL RODRIGUES
Vereador

ereador

Y~':)~
PROFA. PAULA

Vereadora

-----

RENATA ASSIRATI
Vereadora

/
v]ot~lCVl .

V AL BARBIERI
Vereadora

\DR.EDU
\

GILBERTO DE FARIA
Vereador

DR. MAURO CENÇO
Vereador

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br - email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE JABOTICABAL

Ângelo Berchieri

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Segundo a Constituição Federal, em seus artigos 7º, VIII e XVII, e

39, §3º, todos os trabalhadores brasileiros, sejam eles agentes públicos ou

privados, têm direito a férias anuais remuneradas e ao recebimento do décimo

terceiro salário, independente do cargo ocupado ou do regime jurídico ao qual

estão submetidos.

Com efeito, tratam-se de direitos sociais reconhecidos pela doutrina

e jurisprudência, com destaque para o entendimento fixado pelo Supremo

Tribunal Federal nos autos do Recurso Extraordinário nº 650.898, no sentido de

que o regime de pagamento por subsídio não é incompatível com o pagamento de

terço de férias e décimo terceiro salário.

Este projeto de lei visa regulamentar a aplicação do disposto na

Constituição Federal aos Vereadores da Câmara Municipal de Jaboticabal, a partir

da 19ª. Legislatura, que se inicia em 1º de janeiro de 2025.

Por conseguinte, requeremos a normal tramitação deste Projeto de

Lei até sua final aprovação pelo digno plenário desta colenda Casa de Leis.

Jaboticabal, 04 de março de 2024.

1/

IDONE DRA. ANDRÉA DELEGAD

GREGÓRIO CASAGRANDE
Vereador

DANIEL RODRIGUES
Vereador

I

Vereado

GILBERTO DE FARIA
Vereador

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br - email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

n_
V,
/l

!// '
'/

CÂMARA MUNICIPAL
DE JABOTICABAL

Vereador

~D-Ç~ "'"'
PROFA. PAULA

Vereadora

RENA TA ASSIRA TI
Vereadora

~~t,A·
V AL BARBIERI

Vereadora

DR. MAURO CENÇO
Vereador

Vereador

~-~ ~ .·-- _=_ Y.

-~~~Az~I~HO
Vereador

Jj
(
v

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330- Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br - email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br

Estimativa do Impacto Orçamentário-financeiro
{Inciso Ido art. 16 da Lei Complementar 101/2000 LRF)

Exercício de 2024
Descrição Cenário

Novo Cenário
Impacto

Atual Valor %

Despesa com Pessoal
Subsídio dos Vereadores R$ 1.231.000,68 R$ 1.231.000,68 R$ - 0,00%

13º Salário - Vereadores R$ - R$ - R$ - 0,00%

Férias - Vereadores R$ - R$ - R$ - 0,00%

Encargos Patronais
INSS R$ 246.200,14 R$ 246.200,14 R$ - 0,00%

TOTAL R$ 1.477.200,82 R$ 1.477.200,82 R$ - 0,00%

Exercício de 2025
Descrição Cenário

Novo Cenário
Impacto

Atual Valor %

Despesa com Pessoal
Subsídio dos Vereadores R$ 1.231.000,68 R$ 2.059.597,80 R$ 828.597,12 67,31%

13º Salário - Vereadores R$ - R$ 171.633,15 R$ 171.633,15 100,00%

Férias - Vereadores R$ - R$ 57.211,05 R$ 57.211,05 100,00%

Encargos Patronais
INSS R$ 246.200,14 R$ 457.688,40 R$ 211.488,26 85,90%

TOTAL R$ 1.477.200,82 R$ 2.746.130,40 R$ 1.268.929,58 85,90%

Exercício de 2026
Descrição Cenário Impacto

Atual
Novo Cenário

Valor %

Despesa com Pessoal
Subsídio dos Vereadores R$ 1.231.000,68 R$ 2.059.597,80 R$ 828.597,12 67,31%

13º Salário - Vereadores R$ - R$ 171.633,15 R$ 171.633,15 100,00%

Férias - Vereadores R$ - R$ 57.211,05 R$ 57.211,05 100,00%
Encargos Patronais

INSS R$ 246.200,14 R$ 457.688,40 R$ 211.488,26 85,90%

TOTAL R$ 1.477.200,82 R$ 2.746.130,40 R$ 1.268.929,58 85,90%

Limite Legal da Despesa com Pessoal
(Art. 169 - caput da CF e Art. 20 - li A da LRF)

Gastos com Pessoal - Cenário Atual 2024 2025 2026
Previsão Receita Corrente Líquida R$ 404.050.944,00 R$ 424.211.957,00 R$ 424.211.957,00
Despesa com Pessoal - Câmara Municipal R$ 9.205.000,00 R$ 9.205.000,00 R$ 9.629.350,50
Gastos com pessoal (LRF) 2,28% 2,17% 2,27%

Gastos com Pessoal - Novo Cenário 2024 2025 2026
Previsão Receita Corrente Líquida R$ 404.050.944,00 R$ 424.211.957,00 R$ 424.211.957,00
Despesa com Pessoal R$ 9.205.000,00 R$ 10.473.929,58 R$ 10.898.280,08
Gastos com pessoal (LRF) 2,28% 2,47% 2,57%

* Projeção das despesas e receitas com base na Inflação acumulada 12 meses (jan/24 - IPCA/IBGE): 4,61%

CÂMARA MUNICIPAL

DE JABOTICABAL
Palácio Ângelo Berchíeri

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O Presidente da Câmara Municipal de Jaboticabal, vereador DR.

EDU FENERICH, de conformidade com os registros apresentados pelo Agente

Contábil e Financeiro deste Poder Legislativo, LUIZ GUSTAVO PEREZ

FERREIRA, declara que o aumento de gastos do Poder Legislativo decorrente

da referida matéria dispõe de suficiente dotação e de uma expectativa sólida e

consistente de suporte financeiro. Essa conformidade segue as orientações

previstas no inciso li do artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000,

conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal. Além disso, as despesas

objeto da matéria possuem adequação orçamentária e financeira compatível

com a LEI DO PLANO PLURIANUAL (PPA), a LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS (LDO) e a LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA).

PRESIDENTE D

rço de 2024.

RREIRA
ANCEI

Rua Barão do Rio Branco, 765 - CEP: 14870-330 - Jaboticabal-SP
Fone: 16.3209.9477 - Site: www.camarajaboticabal.sp.gov.br - email: legislativo@camarajaboticabal.sp.gov.br